ПРОТОКОЛ  № 35
публичных слушаний

   13 мая    2019 г.                                                   Количество участников – 34

    В работе публичных слушаний приняли участие  депутаты, представители Администраций
муниципального района и сельских поселений, руководители и представители коллективов
учреждений, организаций района, жители Большеуковского муниципального района.
    Вел заседание   первый заместитель главы  Главы   Большеуковского муниципального района
С.А. Чебоксаров.
                                                                    Повестка дня

1.Об исполнении бюджета Большеуковского муниципального района Омской области за 2018
год.

Повестка дня утверждается единогласно.
СЛУШАЛИ:       Об исполнении бюджета Большеуковского муниципального района Омской
области за 2018 год.
 Докладчик:     Рязанова Е.А.- заместитель главы администрации, председатель комитета
финансов и контроля.
  Исполнение районного бюджета за 2018 год осуществлялось в соответствии с Решением

Совета от 18.12.2017 № 190  "О бюджете Большеуковского муниципального района на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов»", правовыми актами, принятыми в его исполнение, и

сводной бюджетной росписью районного бюджета на 2018 год.

 Фактическое  исполнение районного бюджета за 2018 год по доходам составило

286 905 866,97 рублей, что составляет 99,65%  от плановых назначений (-1 017,5 тыс. руб.),  по

расходам 287 372 164,85рублей, или 99,49% от плановых назначений (-1 471,9 тыс. руб.).

В сравнении с 2017 годом рост доходов составил 47 576 032,26 руб., или 19,88%, по

расходам рост  на 45 242 303,65 руб., или 18,68%.

         Предлагаю рассмотреть доходную часть районного бюджета по источникам, которые
включают в себя  налоговые и неналоговые доходы и безвозмездные поступления.
        Следует отметить, что по факту исполнения районного бюджета в течение года плановые
назначения по доходам уточняются главными администраторами доходов и как следствие
изменяются к концу года. Для примера первоначальный план по штрафам на 2018 год увеличен
на 1 167 728,35 рублей.

Недоимка   в  районный бюджет на 01.01.2019 года  составляет  1 007,3 т.р. и выросла   по
сравнению с 01.01.2018 года на 3 912,88 рублей, в том числе:
1) по НДФЛ на  27 051,8 рублей (на 01.01.2019 года  545,3 т. руб.), в том числе ООО «Сибирь
Про» - 295 356,57 рублей, САУ Большеуковский лесхоз – 148 600,0 рублей;
2) по УСН на 12 896,2 рублей ( ООО «Сибирь ПРО»);
3) по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения на 9000,0
рублей;
4) по ЕНВД у нас  снижение на 45 035,12 рублей и на 01.01.2019 = 440196 руб.
Наибольшая сумма: ИП Волчанина Л.П. – 83 548,44 рублей,    ИП Лысич И.В. – 51 786 рублей,
ИП Белозерцева Л.В. – 52 043,84 рублей, ООО «Сибирь ПРО» - 148 623,0 рублей,  ИП Соколов
С.О -  42 450,0 рублей.
           По уменьшению недоимки   проводится следующая работа:
- ежемесячно осуществляется контроль за поступлением налогов  по крупным организациям,
уплачивающим налоги в бюджет района;
- разрабатываются графики погашения задолженности;
- неплательщики приглашаются на заседание комиссии по мобилизации доходов.
В результате работы комиссии за период  2018 года  поступила в бюджет района  задолженность
по налогам и сборам  в сумме  1 722 600,0 рублей.

2018 год
ДОХОДЫ

план факт
%

отклоне
ние

отклонение
к 2017г.

причины

НДФЛ

32 491,6 32 823,7 101 + 332,1 -1 160,5 Увеличение:
1) рост расходов  на выплату з/платы из районного бюджета по
сравнению с  2017г.  на   7  026 931,0  рублей  дал прирост НДФЛ
на  608 390,8 рублей,
2) увеличение поступлений  НДФЛ  за  2018 год от прочих
организаций на сумму   2 465 422,35 рублей, например:
 -ООО «Теплосервис» на  404,5 тыс.  руб.;
-Большеуковская ЦРБ на 1 487,4 тыс.  руб.
Уменьшение:
1) Снижение   норматива отчислений по сравнению с 2017 годом
на  9,4791 %,  дало  - 4 234,3 тыс. рублей;
2) Рост недоимки на 27 051,8 руб.

акцизы 78,5 84,3 107,4 + 5,8 + 7,0 1) повышение с 01.01.2018 года  ставок акцизов на дизельное
топливо;
2) увеличение  объемов продаж  подакцизных товаров.

ЕНВД 3400,0 3416,1 100,5 + 16,1 -1 067,1 1) недоимка по сравнению с 01.01.2018 года снизилась  на  45
035,12 рублей;
2) переход плательщиков  на уплату налога по  УСН;

УСН 521,8 519,8 99,61 - 2,0 519,8 1) поступление с 01.01.2018  впервые;
2) план не выполнен в результате наличия недоимки на 01.01.2019
года  в сумме   12 896,2 рублей.

ЕСХН
Недоимки нет

34,6 36,1 104,3 + 1,5 -3,2 1) снижение  доходов у предприятий плательщиков. Недоимки
нет;

госпошлина 700,0 711,4 101,6 +11,4 -44,6 1) уменьшение количества плательщиков.
Доходы от

использовани
я имущества

600,0 746,5 124,4 + 146,5 -77 ,4 1) снижение доходов от арендной платы за земельные участки
сельскохозназначения  на   144 113,06 рублей (выкуплены и
оформлены в собственность);
2) рост прочих поступлений от использования имущества,
находящегося в  муниципальной  собственности на   66
717,18рублей, который обусловлен  увеличением  с 6,2 рублей  до
15 рублей за 1 кв.м.  в месяц  размера оплаты за наем  жилых
помещений, находящиеся в муниципальной  собственности.

Плата за нег. 38,5 32,0 83,2 - 6,5 - 12,9 1) снижением количества плательщиков.

возд. на окр.
среду
Плат. услуги
и комп-ция
затрат гос-ва

63,6 81,7 128,4 + 18,1 + 39,9 1) возврат в доход бюджета по исполлисту субсидии на оказание
несвязной поддержки в растениеводстве.

Доходы от
продажи мат.
активов

359,6 359,6 100 0 + 332,5 1) рост доходов от продажи земельных участков на 235 192,89
рублей;
2) рост доходов от реализации  иного имущества   на 97 289,85
рублей.

штрафы 1769,7 2 060,4 116,4 + 290,7 +1 275,5 1) рост поступлений в возмещение ущерба на  1 116 242,08
рублей,   начисленных Минприроды;
2)рост  штрафов за административные правонарушения в области
государственного регулирования производства и оборота
этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции на
131 500,0 рублей;
3) суммы по искам о возмещении вреда, причиненного
окружающей среде, подлежащие зачислению в бюджеты
муниципальных районов на 41 428,75рублей

Итого  40 057,9 40 871,7 102 + 813,8 -193,7
дотация 84262,0 84 262,0 100  + 16804,0
субсидия 59 055,3 58 365,5 98,8 -689,8 +31 339,0 1) снижение НМЦК при проведении конкурсных процедур;

2) уменьшения фактической численности получателей по
сравнению с запланированной  по субсидиям сельского хозяйства

субвенции 102 777,4 102 771,3 99,99 - 6,0 + 228,8 1) уменьшения фактической численности получателей по
сравнению с запланированной

Иные МБТ

1 770,8 1 766,3 99,7 -4,5 -181,2

Итого  247 865,5 246 034,2 99,3 -1831,3 + 47 769,8
ВСЕГО
ДОХОДОВ

287 923,4 286 905,9 99,6 -1017,5 + 47576,0

• Дотация:
 – 84 262 045,0 руб., в том числе на выравнивание бюджетной обеспеченности –
53 277 422,0 руб., на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов –
30 984 623,0 руб.;

Субсидии:

• заработная плата работникам   учреждений образования – 10 177,7 т.р.;

• организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью –

3 487,1т.р.;

• горячее  питание  школьников – 409,2т.р.;

• капитальный ремонт и МТО объектов, находящихся в муниципальной собственности –

6 766,1т.р.;

• поддержка малого предпринимательства – 155,2 т.р.;

• субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части

затрат на развитие подотраслей животноводства, альтернативных свиноводству – 668,2

т.р.;

• на приобретение или строительство жилья молодым семьям – 416,1т.р.;

• денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры – 50 000,0

рублей;

• комплектование книжных фондов библиотек – 9,2т. рублей;

• приобретение и установка резервного источника  электроснабжения на котельной –

1 391,6 т.р.;

• приобретение и установка технологического оборудования теплотехнического

назначения на котельные – 885,7т.р.;

Эти субсидии освоены в 100% объеме от плановых назначений.

• организация пассажирских перевозок – 1 239,8т.р., или 96% от плановых

назначений;

• строительство дома культуры с. Большие Уки – 32 580,8т. Р., или  99,5%  от

плановых назначений;

• предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на

возмещение части затрат на увеличение поголовья коров – 128 700,0 рублей, или

83,9% от плановых назначений, в результате уменьшения фактической

численности получателей по сравнению с запланированной  по плану на 2018 год.

Субвенции:

• на исполнение переданного  полномочия  по организации деятельности КДН

369,1т.р.;

• на исполнение переданных полномочий по финансовому обеспечению

образовательного процесса 74 578,8т.р.;

• на  исполнение ряда переданных полномочий по охране семьи и детства 11 767,6

т.р.;

• на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации 228,4 т.р.;

• на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  9 416,4 т.р.;

• на реализацию государственного полномочия в сфере поддержки

сельскохозяйственного производства по направлению обеспечения доступности

кредитных ресурсов для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство 90,1 т.р.;

• на осуществление государственного полномочия по созданию административных

комиссий  184,1 т.р.;

• на исполнение переданного полномочия по отлову и содержанию безнадзорных

животных 143,3 т.р.;

• на оказание несвязной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в

области растениеводства  5 981,3 т.р.;

• на осуществление переданного полномочия по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции РФ –

12,2 т.р.

Расходы исполнены в сумме 287 372 164,85 руб. или 99,49 процента от плановых

назначений.

В структуре исполненных бюджетных обязательств за 2018 год удельный вес

расходов по разделам сложился следующим образом:

- образование – 50,52%;

-  культура – 24,21%;

- общегосударственные вопросы – 10,11%;

- социальная политика – 5,05%.

В рамках исполнения мероприятий двух муниципальных программ за отчетный
период израсходовано 264 629 735,93 руб., или 92,1% от общего объема расходов
районного бюджета.

 Расходы по разделу "Социальная политика" составили 14,5млн.руб.,   из них 13,3
млн.руб. безвозмездные поступления, и были направлены на:

• пенсионное обеспечение в сумме 1 175 961,92 руб.;

• обеспечение жильем молодых семей (предоставление молодым семьям социальных

выплат на приобретение или строительство жилья)  428 929,20 руб.;

• финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией последствий

паводка 2015г., подтопления 2016 г. на оказание финансовой помощи гражданам в

связи с частичной (полной) утратой  ими имущества первой необходимости, в

части оказания гражданам единовременной материальной помощи 530 000,0 руб.;

• охрана семьи и детства в сумме 11 212 322,78 руб.,

• организацию   деятельности административной комиссии 184,1 т.р.

организацию   деятельности  КДН  369 117,0 руб.;

По разделу "Национальная экономика" исполнение составило 10 773 тыс. руб., или

94,37% от плановых  назначений,  из них  за счет безвозмездных   поступлений   8 683,5

тыс.руб.

Расходы на ЖКХ исполнены в сумме 4 213,7 тыс. руб., в т.ч. за счет безвозмездных

поступлений на 2 277,3 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты составили 13 348 164,76 руб., или 100,0 процентов от

плановых назначений.

Расходы по данному разделу осуществлялись в рамках финансового обеспечения

государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам

поселений, входящих в состав муниципальных районов Омской области, на выравнивание

и сбалансированность бюджетной обеспеченности.

Вопросы:  Миронов В.А- как уменьшить недоимку, Антонов С.Н – о налоге НДФЛ,
Науменко С Н – о расчете дотаций  сельским поселениям.

Решение: Принять отчёт об исполнении бюджета  Большеуковского муниципального района
Омской области за 2018 год и вынести на рассмотрение сессии Совета Большеуковского
муниципального района.

 Голосование : за-34, против -нет, воздержались - нет.

Решение по итогам проведения публичных слушаний принято единогласно.

Председательствующий :                                      С.А.Чебоксаров

Секретарь                                                                 Н.А.Карпова